
 Naciones Unidas  PBC/3/SLE/SR.2

  
 

Asamblea General 
Consejo de Seguridad 
 

 
Distr. general 
31 de julio de 2009 
Español 
Original: inglés 

 

 

Las correcciones a la presente acta deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo y 
presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un ejemplar del acta.  
Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar de la fecha del 
presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza. 
 

09-36498 (S) 
*0936498*  
 

Comisión de Consolidación de la Paz 
Tercer período de sesiones  
Configuración encargada de Sierra Leona 
 

Acta resumida de la segunda sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 10 de junio de 2009, a las 9.30 horas 
 

Presidente: Sr. McNee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Canadá) 
 más tarde: Sra. Bangura (Copresidenta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Sierra Leona) 
 más tarde: Sr. McNee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Canadá) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del programa 

Reunión extraordinaria de alto nivel 

 Discurso del Sr. Ernest Bai Koroma, Presidente de Sierra Leona 

 Discurso del Secretario General 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 9.40 horas. 
 
 

Aprobación del programa (PBC/3/SLE/5) 
 

1. Queda aprobado el programa. 
 

Reunión extraordinaria de alto nivel 
 

2. El Presidente recuerda que los objetivos de la 
reunión extraordinaria de alto nivel son galvanizar 
apoyo político en favor del Programa para el Cambio 
del Gobierno de Sierra Leona y del comunicado 
conjunto de los partidos políticos; movilizar apoyo 
para aplicar la Visión conjunta de las Naciones Unidas 
para Sierra Leona y establecer el Fondo Fiduciario de 
donantes múltiples de las Naciones Unidas; ampliar la 
red de asociados de Sierra Leona; y realzar la 
coordinación y coherencia del apoyo internacional a las 
iniciativas de Sierra Leona en materia de consolidación 
de la paz en consonancia con el Programa para el 
Cambio. 

3. Se proyecta un cortometraje de “Voces por la 
Paz”, grupo juvenil de Sierra Leona. 

4. El Presidente encomia al Gobierno de Sierra 
Leona por el liderazgo y la visión mostrados en la 
elaboración del Programa para el Cambio como hoja de 
ruta para seguir trabajando en pro de la paz y el 
desarrollo. 
 

  Discurso del Sr. Ernest Bai Koroma, Presidente de 
Sierra Leona 

 

5. El Sr. Koroma (Presidente del Sierra Leona), 
hablando por videoconferencia desde Freetown, dice 
que la Comisión desempeña una función vital 
ayudando a los Estados que salen de una situación de 
conflicto en la difícil transición de la guerra a la paz. 
Inmediatamente después de su elección a la 
Presidencia en 2007 el orador creó el Programa para el 
Cambio, cuyas cuatro esferas prioritarias —la 
agricultura, el transporte, los recursos energéticos y el 
desarrollo humano— son fundamentales para sacar a 
Sierra Leona de la pobreza y simbolizan la 
determinación del Gobierno de aplicar un enfoque 
orientado a la producción y el empleo en la lucha 
contra la pobreza y en el proceso de transformación 
socioeconómica. 

6. Para alcanzar los objetivos del Programa para el 
Cambio se precisa una colaboración robusta con el 
sector privado, por lo cual el Gobierno ha establecido 

políticas y legislación encaminadas a impulsar la 
actividad del sector privado y a mejorar la gestión de 
las empresas privadas. Se han adoptado medidas para 
promover los derechos humanos, luchar contra la 
corrupción y el tráfico de drogas y llevar a cabo la 
reforma del sector público. En lo que respecta a la 
sostenibilidad ambiental, el Gobierno de Sierra Leona 
ha puesto en funcionamiento recientemente el Parque 
de la Paz del Bosque Gola y sigue colaborando con los 
asociados para el desarrollo en la protección del medio 
ambiente, además de que espera aprovechar los 
beneficios potenciales derivados de los proyectos de 
mercado de carbono para financiar las actividades 
conexas. 

7. Si bien se han realizado considerables progresos, 
persisten ingentes problemas, como el control de las 
fronteras para impedir que los carteles de traficantes de 
drogas utilicen a Sierra Leona como país de tránsito. 
Se han establecido mecanismos para evitar que las 
controversias entre los partidos políticos perturben la 
paz en el país. A ese respecto, el orador agradece al 
Representante Ejecutivo del Secretario General el 
haber facilitado la firma del comunicado conjunto entre 
los dos principales partidos políticos de Sierra Leona 
con el fin de promover la paz y la tolerancia. 

8. La reunión de alto nivel en curso coincide con los 
cambios fundamentales que se producen en la 
economía mundial. Las economías frágiles son 
especialmente vulnerables a las tendencias económicas 
mundiales, razón por la cual Sierra Leona viene 
experimentando actualmente los efectos adversos del 
declive económico, a pesar de los esfuerzos del 
Gobierno para estabilizar la situación. El orador confía 
en que la actual crisis no afectará negativamente la 
movilización de apoyo en favor de la aplicación del 
Programa para el Cambio y la Visión conjunta de las 
Naciones Unidas para Sierra Leona. Insta además a los 
miembros de la Comisión a que aumenten las 
inversiones en Sierra Leona, diversifiquen la base de 
donantes con que cuenta el país y divulguen el 
potencial de este. Concretamente, el orador exhorta a la 
Comisión a que reajuste la asistencia al Programa para 
el Cambio, con arreglo a la Declaración de París sobre 
la Eficacia de la Ayuda, y dé inicio así a una nueva era 
de colaboración entre el Gobierno y los donantes que 
esté impulsada por las prioridades establecidas por el 
Gobierno. Sierra Leona también está en proceso de 
crear una comisión nacional de la juventud como 
vehículo que permita expresar las aspiraciones de la 



 PBC/3/SLE/SR.2
 

3 09-36498 
 

juventud de Sierra Leona, en relación con lo cual el 
orador acogería complacido la ayuda de la Comisión. 
Por último, el Gobierno de Sierra Leona apoya la 
decisión de la Comisión de establecer el Fondo 
Fiduciario de donantes múltiples de las Naciones 
Unidas con objeto de aplicar plenamente el Programa 
para el Cambio de Sierra Leona y la Visión conjunta de 
las Naciones Unidas para ese país. 
 

  Discurso del Secretario General 
 

9. El Secretario General felicita al pueblo y 
Gobierno de Sierra Leona y a la Comisión por la 
impresionante colaboración que han desarrollado a lo 
largo de los tres últimos años. Pese a los notables 
progresos realizados hasta el presente, la situación del 
país sigue siendo frágil. Tras referirse al reciente 
estallido de violencia política, encomia al Gobierno de 
Sierra Leona por haber superado las diferencias y haber 
rebasado la crisis y dice que la aprobación del 
comunicado conjunto ha ofrecido renovadas esperanzas 
en el camino de Sierra Leona hacia la paz y la 
prosperidad y que es un ejemplo digno de emular por 
otros países de la región que son escenarios de 
disturbios similares. Las Naciones Unidas están 
dispuestas a seguir apoyando la aplicación del 
comunicado conjunto, incluso con recursos para 
situaciones de emergencia procedentes del Fondo para 
la Consolidación de la Paz. 

10. El Programa para el Cambio representa un 
ambicioso plan de reforma, progreso y desarrollo. Para 
cumplir lo dispuesto en él se requieren un trabajo en 
equipo y un sentido de unidad nacional, así como el 
apoyo permanente de la comunidad internacional, muy 
en especial las Naciones Unidas. Es preciso avanzar 
aún más en la atención de las causas fundamentales del 
conflicto, el robustecimiento de las instituciones 
democráticas y la promoción del desarrollo económico 
y social. El Secretario General espera que Sierra Leona 
siga trabajando con la Comisión a ese respecto. Acoge 
con satisfacción además la formulación de la Visión 
conjunta de las Naciones Unidas en apoyo del 
Programa para el Cambio y alienta a todos los 
miembros de la Comisión a que faciliten los recursos y 
el apoyo necesarios para su aplicación. Tras reconocer 
que los problemas a que hace frente Sierra Leona 
guardan estrecha relación con la evolución de la 
situación en la subregión, el Secretario General dice 
que las Naciones Unidas seguirán apoyando el 
fortalecimiento de la cooperación y las instituciones a 

nivel subregional como la Comunidad Económica de 
los Estados de África Occidental (CEDEAO) y la 
Unión del Río Mano. 

11. La Sra. Bangura (Sierra Leona) dice que el 
Gobierno de Sierra Leona se ha comprometido a hacer 
cuanto esté a su alcance por asegurar el éxito de la 
configuración encargada de Sierra Leona y reivindicar 
con ello la decisión colectiva de establecer la Comisión 
de Consolidación de la Paz. El Programa para el 
Cambio puesto en marcha por el Presidente de Sierra 
Leona se centra primordialmente en el vínculo entre la 
seguridad y el desempleo juvenil. Sin dudas, este 
último factor sigue contribuyendo con creces a la 
inestabilidad en la cuenca del Río Mano. El Gobierno 
acoge favorablemente el apoyo demostrado por los 
asociados de Sierra Leona para el desarrollo respecto 
del Programa para el Cambio como una clara señal de 
su compromiso con los principios de control nacional y 
sostenibilidad. De modo similar, la oradora acoge con 
satisfacción el establecimiento del Fondo Fiduciario de 
donantes múltiples para Sierra Leona y el alineamiento 
de la Visión conjunta de las Naciones Unidas como 
mecanismos que complementan la aplicación del 
Programa para el Cambio. La oradora hace un 
llamamiento a los donantes tradicionales y no 
tradicionales de Sierra Leona a que contribuyan al 
Fondo Fiduciario de donantes múltiples. 

12. La gobernanza y la seguridad han mejorado 
considerablemente en Sierra Leona, lo que evidencian 
varios hitos alcanzados, en particular el otorgamiento 
del Premio Africano de la Paz a Sierra Leona; la 
unidad expresada por los líderes de los tres principales 
partidos de oposición en la reciente Convención del 
gobernante Partido Popular; y la firma del comunicado 
conjunto. Además, al nombrar a representantes de una 
variedad de partes interesadas para integrar la 
delegación de Sierra Leona, el Gobierno ha dado 
muestras de su disposición a trabajar con todos los 
partidos a fin de encauzar al país por el camino de la 
reconciliación nacional y una paz duradera. 

13. El Sr. Schulenburg (Representante Ejecutivo del 
Secretario General para Sierra Leona), haciendo 
referencia al comunicado conjunto, dice que Sierra 
Leona ha sentado un ejemplo para otros Estados de la 
subregión al adoptar un enfoque unificado para superar 
las situaciones difíciles. En el propio comunicado 
conjunto no solo se aboga por el diálogo y la 
reconciliación, sino que se hace hincapié en la 
necesidad de que existan instituciones democráticas en 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 4 
 

Sierra Leona y se expresa un consenso multipartidista 
en torno a políticas eficaces que afectan al país en su 
conjunto. El orador acoge con agrado las iniciativas de 
las organizaciones de la sociedad civil, como Voces por 
la Paz, excelente mecanismo para transmitir un 
mensaje de paz a la juventud de Sierra Leona. 

14. Es importante que se evalúe honestamente el 
grado en que la paz y la democracia contribuyen a 
mejorar las vidas cotidianas de la población de Sierra 
Leona. Es necesario que a las personas que no creen 
haber participado activamente en el proceso de paz, o 
haber sido afectadas directamente por él, se les 
presente además de un mensaje de paz un mensaje de 
crecimiento económico. El Programa para el Cambio 
del Gobierno es un enfoque novedoso a ese respecto y 
merece el pleno apoyo de la Comisión.  

15. Actualmente en Sierra Leona diversas 
organizaciones aplican unas 32 estrategias para el 
desarrollo distintas. Reviste gran importancia aumentar 
la eficiencia de la ayuda en Sierra Leona, objetivo a 
cuyo cumplimiento contribuirán la aceptación del 
Programa para el Cambio como documento de 
estrategia básico y la adecuación de toda la ayuda 
internacional a ese documento. La Comisión debería 
indicar claramente que toda nueva estrategia se 
adecuará al Programa para el Cambio. La coordinación 
de la ayuda también es insuficiente, deficiencia que 
solo podrá subsanarse si existe un consenso en torno a 
una estrategia eficaz única. 

16. El Consejo de Seguridad ha pedido al sistema de 
las Naciones Unidas que formule una estrategia de 
consolidación de la paz para Sierra Leona plenamente 
integrada. Esa estrategia, que se consagra en el 
documento sobre la Visión conjunta, fue aprobada por 
un total de 18 organismos en Sierra Leona. En el 
documento se expresa un claro apoyo al Programa para 
el Cambio del Gobierno, lo que señala la asociación 
entre las Naciones Unidas y el Gobierno de Sierra 
Leona, así como el compromiso del sistema de las 
Naciones Unidas con un documento de estrategia 
básico. La Visión conjunta incluye una sección sobre 
las responsabilidades que han de compartir el Gobierno 
y las Naciones Unidas en lo que respecta a la 
preparación, aprobación, supervisión y evaluación de 
los proyectos.  

17. La Oficina Integrada de las Naciones Unidas para 
la Consolidación de la Paz en Sierra Leona (UNIPSIL) 
es la primera oficina para la consolidación de la paz 

plenamente integrada en que el mandato político del 
Consejo de Seguridad se ha integrado con los 
diferentes mandatos de desarrollo y de acción 
humanitaria de los organismos del equipo de las 
Naciones Unidas en el país. La Visión conjunta de las 
Naciones Unidas se hace eco de cinco esferas 
prioritarias convenidas y define los organismos 
rectores y de apoyo, los homólogos gubernamentales, 
las necesidades financieras y los fondos disponibles 
para cada uno de los 21 programas, cuya ejecución 
estará a cargo de un total de 17 organismos. Se han 
establecido parámetros para las cinco esferas 
prioritarias que se utilizarán en el proceso de 
evaluación. 

18. Se establecerá un Fondo Fiduciario de donantes 
múltiples como mecanismo de financiación único a fin 
de asegurar la eficiencia y la coordinación. Otros 
mecanismos convenidos son las oficinas mixtas 
regionales sobre el terreno, que harán las veces de 
centros de desarrollo, en las que los organismos de las 
Naciones Unidas asumirán un papel protagónico 
mientras que las organizaciones no gubernamentales y 
otros donantes bilaterales y multilaterales también 
podrán participar si así lo desean. Existe una estrategia 
de difusión conjunta que cuenta con la participación 
del Consejo Interconfesional, los Artistas de la Paz y 
otros agentes. 

19. Las oficinas regionales integradas sobre el 
terreno y los servicios comunes de apoyo velarán por 
que los fondos de los donantes se utilicen más 
eficazmente. Las necesidades totales de financiación 
para la Visión conjunta ascienden a 350 millones de 
dólares. Ya se dispone de aproximadamente el 40% de 
esa suma, buen resultado si se tiene en cuenta la difícil 
situación financiera actual. El orador invita a los 
donantes no tradicionales a que participen en el 
estimulante experimento de crear la paz, la estabilidad 
y la democracia en Sierra Leona. Sierra Leona no es un 
país grande, pero sí es importante por cuanto ha salido 
de una situación de conflicto para celebrar elecciones 
democráticas y ha superado nuevos estallidos de 
violencia como los sucesos de marzo de 2009. La 
conclusión satisfactoria de las iniciativas de 
consolidación de la paz en Sierra Leona servirá de 
ejemplo para otros países de cómo funciona el 
multilateralismo. 

20. El Sr. Muñoz (Chile) dice que Sierra Leona 
necesitará un apoyo continuo para asegurar que los 
progresos realizados desde el fin de la guerra civil 



 PBC/3/SLE/SR.2
 

5 09-36498 
 

en 2002 sean sostenibles. El comunicado conjunto 
aprobado por los partidos políticos de Sierra Leona 
refleja la determinación del país de poner fin a la 
violencia e intolerancia políticas y lograr el avance 
pacífico. Los dos proyectos aprobados más 
recientemente por el Fondo para la Consolidación de la 
Paz contribuirán a facilitar la aplicación del 
comunicado conjunto mediante el fortalecimiento del 
diálogo político y la reconciliación, la promoción de la 
paz y la restauración de las instituciones políticas 
democráticas. 

21. Los programas de apoyo del Programa para el 
Cambio deberían respaldar el desarrollo social, 
especialmente el empleo de los jóvenes, con objeto de 
robustecer las instituciones democráticas. El apoyo a 
las pequeñas y medianas empresas y a las 
microempresas ayudará a reducir el desempleo, al 
tiempo que será necesario coordinar adecuadamente la 
labor de los distintos agentes nacionales e 
internacionales interesados. 

22. Chile financió, en el contexto del Marco de 
cooperación para la consolidación de la paz en Sierra 
Leona, el envío de una misión a Sierra Leona en 
octubre de 2008, que definió cuatro posibles esferas de 
cooperación entre los dos países: la agroindustria, la 
minería, la pesca y el turismo; la financiación de las 
pequeñas y medianas empresas y las microempresas; y 
los programas de empleo y capacitación de los jóvenes. 

23. El Sr. Abdelaziz (Egipto) encomia a Sierra Leona 
por los progresos realizados y especialmente por los 
esfuerzos recientes para hacer frente a las 
consecuencias de los sucesos de marzo de 2009. La 
comunidad internacional debería proporcionar todos 
los recursos necesarios para aplicar el comunicado 
conjunto, documento en que se expone una base amplia 
para mejorar el diálogo entre los partidos, robustecer la 
gobernanza democrática y reformar las instituciones 
nacionales fundamentales. 

24. La Comisión de Consolidación de la Paz y la 
comunidad internacional deberían centrar el apoyo que 
prestan al Gobierno sierraleonés en las prioridades 
esbozadas en el Programa para el Cambio y en el 
Marco de cooperación para la consolidación de la paz. 
La Visión conjunta de las Naciones Unidas realza el 
enfoque de la Organización en materia la consolidación 
de la paz y complementa el Programa para el Cambio. 
La delegación de Egipto apoya el establecimiento de 
un Fondo Fiduciario de donantes múltiples encargado 

de facilitar recursos para la Visión conjunta y hace 
suyo el proyecto de documento sobre los resultados de 
la actual reunión extraordinaria. 

25. El Sr. Majoor (Países Bajos) dice que cabría 
esperar que toda iniciativa de las Naciones Unidas en 
la esfera de la consolidación de la paz dure de cuatro a 
cinco años y que el criterio fundamental para 
concluirla sería si se ha logrado atender debidamente 
las necesidades de del país en materia de consolidación 
de la paz. Sierra Leona sigue encarando formidables 
problemas, particularmente en las esferas de la buena 
gobernanza y el estado de derecho, el empleo de los 
jóvenes y la lucha contra el tráfico de drogas. Los 
miembros de la Comisión deberían apoyar la aplicación 
del Programa para el Cambio, así como también 
deberían apoyar el comunicado conjunto y la Visión 
conjunta de las Naciones Unidas para Sierra Leona, los 
que complementan el Programa para el Cambio. La 
repercusión de esos tres documentos podría trascender 
a Sierra Leona y servir de ejemplo para otros países. 

26. La inclusión en la delegación de Sierra Leona de 
representantes de organizaciones de la sociedad civil, 
los partidos de oposición y los medios de difusión 
testimonia la unidad del Gobierno y el espíritu 
prevaleciente de cooperación nacional. Los miembros 
de la Comisión deberían hacer cuanto esté a su alcance 
por aprovechar cualesquiera conocimientos y recursos 
que puedan en apoyo del Programa para el Cambio. 

27. El Sr. Tiendrébéogo (Burkina Faso) señala que 
la firma del comunicado conjunto el 2 de abril de 2009 
evidencia el firme empeño del Gobierno de Sierra 
Leona en propiciar una paz y reconciliación 
sostenibles, por lo que acoge con satisfacción el apoyo 
financiero destinado a su aplicación con cargo a la 
ventanilla para emergencias del Fondo para la 
Consolidación de la Paz. Todos los partidos 
sierraleoneses y la comunidad internacional deberían 
velar por su aplicación eficaz. 

28. El Programa para el Cambio se hace eco 
claramente del compromiso del Gobierno de promover 
la buena gobernanza política y económica al contribuir 
a establecer la paz y la estabilidad y a sentar las bases 
del desarrollo sostenible. El Programa para el Cambio 
debería servir de marco de referencia para los 
interesados nacionales e internacionales, razón por la 
cual las iniciativas de la comunidad de donante 
deberían adecuarse a sus prioridades. 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 6 
 

29. La UNIPSIL, la Comisión de Consolidación de la 
Paz y los asociados bilaterales y multilaterales han 
contribuido al logro de avances notables en la esfera, 
por lo que la Visión conjunta de las Naciones Unidas 
debería ser un complemento eficaz del Programa para 
el Cambio. El orador acoge favorablemente el hecho de 
que la Visión conjunta adecua el mandato político de la 
UNIPSIL a las actividades de los organismos, fondos y 
programas de las Naciones Unidas. 

30. La comunidad debería centrarse en las esferas 
definidas en el Programa para el Cambio y en los 
compromisos contraídos en el comunicado conjunto. Al 
tiempo que la delegación de Burkina Faso acoge con 
satisfacción la importante contribución del Fondo para 
la Consolidación de la Paz, también apoya el 
establecimiento de un Fondo Fiduciario de donantes 
múltiples. La estrecha cooperación y colaboración 
entre la UNIPSIL, la CEDEAO, la Unión del Río 
Mano, los asociados internacionales y las misiones de 
las Naciones Unidas en la región reviste una 
importancia fundamental. 

31. La Sra. Hendrie (Reino Unido) dice que en las 
reuniones de examen semestrales de la Comisión de 
Consolidación de la Paz se debería vigilar la marcha de 
la aplicación del Programa para el Cambio, muy en 
especial los elementos relacionados con la 
consolidación de la paz. Si bien en el Programa para el 
Cambio se plantean con franqueza los problemas que 
afronta Sierra Leona, ese documento también 
constituye una declaración de intención audaz. Para 
efectuar el cambio que se necesita, este deberá 
fundamentarse en un control y responsabilidad 
efectivos y sostenidos de parte de todas las instancias 
del Gobierno, en mecanismos eficaces de coordinación 
de los donantes y en el aprovechamiento pleno del 
potencial del sector privado. El liderazgo nacional y el 
apoyo internacional permanente serán elementos 
decisivos. 

32. La oradora felicita al Presidente y a los 
principales líderes de la oposición por el liderazgo 
desplegado a raíz de los sucesos de marzo de 2009 y 
reconoce el papel desempeñado por el Representante 
Ejecutivo del Secretario General coordinando la 
respuesta de la comunidad internacional. La Comisión 
de Consolidación de la Paz debería vigilar la marcha 
del cumplimiento de los compromisos formulados en el 
comunicado conjunto. 

33. Los sucesos de marzo de 2009 deberían servir de 
llamado de alerta para que los donantes trabajen juntos, 
armonicen sus enfoques y cumplan sus compromisos 
de manera efectiva. Los miembros de la Comisión de la 
Consolidación de la Paz deberían valerse de sus 
propios recursos personales y colectivos para movilizar 
más apoyo. 

34. Los donantes precisan mecanismos sencillos para 
canalizar su apoyo, especialmente si no cuentan con 
una presencia permanente en Sierra Leona. El nuevo 
Fondo Fiduciario de donantes múltiples es una de las 
formas de infundirles confianza en que su dinero será 
bien administrado y desembolsado. Se vienen 
examinando otras opciones, las que serán presentadas 
en la reunión del Grupo Consultivo que se celebrará en 
Londres en noviembre de 2009. Esa reunión, 
conjuntamente con la reunión sobre comercio e 
inversión que tendrá lugar un día antes, ofrece una 
oportunidad para sacar provecho del impulso generado 
por la reunión extraordinaria de alto nivel y la puesta 
en marcha del Programa para el Cambio, la Visión 
conjunta y el Fondo Fiduciario de donantes múltiples. 

35. La oradora encomia el empeño de la UNIPSIL y 
el sistema de las Naciones Unidas en establecer una 
oficina integrada de consolidación de la paz. La 
dificultad consistirá en integrar las diferentes prácticas 
y enfoques en una visión. Los objetivos de la Visión 
conjunta solo podrán alcanzarse con el apoyo pleno de 
las organizaciones interesadas más importantes, el 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
(PNUD) y el Fondo de las Naciones Unidas para la 
Infancia (UNICEF). La delegación del Reino Unido 
apoya plenamente el documento final de la reunión en 
curso. 

36. El Sr. Wolfe (Jamaica), hablando en nombre de 
los Estados miembros del Movimiento de los Países No 
Alineados que integran la Comisión de Consolidación 
de la Paz, apunta que los sucesos recientes han puesto 
en peligro los enormes avances registrados en Sierra 
Leona desde el fin de la guerra civil. La Comisión 
debería seguir colaborando con el país para hacer 
frente al desempleo juvenil, la corrupción y el tráfico 
de drogas. 

37. Los éxitos alcanzados en muchas partes de Sierra 
Leona deberían repetirse en todo el país. El control 
nacional del proceso de consolidación de la paz es un 
componente esencial de la estrategia del Gobierno para 
acometer las causas fundamentales del conflicto, al 



 PBC/3/SLE/SR.2
 

7 09-36498 
 

tiempo que se precisa la participación sostenida de la 
comunidad internacional en la prestación de apoyo 
financiero, técnico y de otro tipo. 

38. La delegación de Jamaica acoge con satisfacción 
el comunicado conjunto y el espíritu de reconciliación 
y avenencia que ha reinado durante las conversaciones 
bilaterales. El comunicado conjunto proporciona una 
plataforma apropiada para el Programa para el Cambio 
del Gobierno, en que se asigna prioridad a esferas 
fundamentales como la agricultura, la energía y la 
infraestructura vial, decisivas para modernizar la 
economía y crear empleos. 

39. La Visión conjunta de las Naciones Unidas para 
Sierra Leona define las prioridades comunes en materia 
de programas y proyectos y sirve además de 
mecanismo de planificación de una estrategia 
coordinada de asistencia de las Naciones Unidas. 
Todos los Estados Miembros deberían hacer 
aportaciones al Fondo Fiduciario de donantes 
múltiples establecido en apoyo de la Visión conjunta. 
Con la cooperación del Gobierno, los partidos 
políticos, los asociados subregionales y otros agentes 
internacionales, Sierra Leona acometerá con éxito los 
innumerables problemas que afronta en su empeño en 
mantener la paz y la seguridad y promover el 
desarrollo sostenible. 

40. El Sr. Loulichki (Marruecos) dice que el 
compromiso de todo el pueblo de Sierra Leona con el 
éxito continuo del proceso de consolidación de la paz 
es un sólido fundamento para lograr la paz, la 
estabilidad y el desarrollo sostenibles; justifica el 
renovado apoyo de la comunidad internacional; y es 
compatible igualmente con la evolución de la función 
que desempeñan las Naciones Unidas a ese respecto. 
Los recientes disturbios no solo han puesto de relieve 
la fragilidad del proceso, sino también, por cierto, la 
capacidad del país para superar las diferencias políticas 
internas y mantener el rumbo de la democracia y la 
unidad nacional, como se hace eco el comunicado 
conjunto. 

41. El Programa para el Cambio es una estrategia 
integrada de consolidación de la paz que combina las 
prioridades de la paz y la seguridad con las del 
desarrollo, al tiempo que marca la transición de un 
período de conflicto a otro de crecimiento económico, 
sobre la base de asociaciones eficaces. Sin embargo, 
para que tenga éxito, se necesita apoyo internacional, 
particularmente para el fomento de la capacidad 

institucional, con miras a acometer los persistentes 
problemas del desempleo juvenil y el tráfico de drogas. 

42. Podría decirse que la Visión conjunta es el modus 
operandi del Programa para el Cambio al ofrecer al 
país un marco de cooperación ajustado a las 
prioridades nacionales, para lo cual el Fondo 
Fiduciario de donantes múltiples debería facilitar 
financiación. Marruecos, que ha contribuido desde 
hace años a las iniciativas internacionales de 
mantenimiento de la paz en la región del Río Mano, 
apoya plenamente los esfuerzos de la población y el 
Gobierno de Sierra Leona por lograr la paz, la 
estabilidad y el crecimiento económico sostenibles; ha 
prestado asistencia técnica a Sierra Leona en las 
esferas de la electrificación y el desarrollo de la 
energía solar; y sigue dedicado al desarrollo ulterior de 
su cooperación en toda esfera en que haya adquirido 
experiencia. 

43. El Sr. Örnéus (Suecia) encomia a Sierra Leona 
por haber aprobado el comunicado conjunto, que ha 
puesto fin a la violencia y ha trazado el rumbo futuro 
del desarrollo democrático y pacífico. Suecia está 
dispuesta a prestar asistencia a su aplicación por 
conducto de la Comisión de Consolidación de la Paz. 
Suecia apoya plenamente el Programa para el Cambio 
así como la decisión de la Comisión de adecuar su 
colaboración en Sierra Leona a dicha estrategia, que 
también constituye la base de la estrategia de Suecia 
para desarrollar la cooperación con el país. El orador 
también acoge con agrado la integración del mandato 
político de las Naciones Unidas con sus diversos 
mandatos de desarrollo, como se refleja en la nueva 
visión, que encarna un nuevo enfoque ejemplar de la 
consolidación de la paz. La cooperación de Suecia con 
Sierra Leona en los próximos cinco años ascenderá a 
aproximadamente 200 millones de coronas suecas.  

44. El Sr. Palouš (República Checa), hablando en 
nombre de la Unión Europea, dice que aun cuando el 
Gobierno y el pueblo de Sierra Leona han hecho 
mucho por consolidar la paz, la tarea que tienen por 
delante es enorme. Es preciso seguir trabajando para 
consolidar el estado de derecho, robustecer las 
instituciones del Estado y fomentar la capacidad de la 
policía y el ejército. En consecuencia, la Unión 
Europea cree que el país sigue necesitado de un apoyo 
internacional sostenido, en particular por conducto de 
la Comisión de Consolidación de la Paz, apoyo que 
debe adecuarse a las prioridades contenidas en el 
Programa para el Cambio. Además, la Unión Europea 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 8 
 

está convencida de que el enfoque innovador de la 
consolidación de la paz y de la recaudación de fondos 
que figura en la Visión conjunta para Sierra Leona 
redundará en mejoras significativas y resultados más 
rápidos en lo que respecta tanto a la estabilización 
como al desarrollo. También apoya los vínculos 
estrechos entre la UNIPSIL y otros organismos, 
programas y fondos de las Naciones Unidas, así como 
la decisión de que la UNIPSIL se haga cargo de un 
número mayor de tareas habituales relacionadas con el 
desarrollo. 

45. Los dirigentes políticos de Sierra Leona han dado 
un magnífico ejemplo a todos los países plagados de 
conflictos internos. La Unión Europea considera que 
todas las iniciativas en curso encaminadas al alcanzar 
la reconciliación y promover el diálogo son la única vía 
para consolidar la estabilidad y asegurar la prosperidad 
del país, por lo que exhorta a que se aplique 
cabalmente el comunicado conjunto. 

46. El Sr. Sebregondi (Comisión Europea) insta a 
que el Programa para el Cambio siga plasmándose en 
políticas sectoriales como medio para atraer un mayor 
volumen de fondos de los donantes y realzar el diálogo 
normativo sectorial. La Comisión Europea, donante 
multilateral más importante del país, donde participa 
en un programa nacional valorado en 250 millones de 
euros, seguirá prestando apoyo a Sierra Leona, en 
particular ayudando a poner en práctica políticas 
sectoriales, por lo que espera desarrollar sinergias más 
estrechas aún entre su propia estrategia conjunta para 
el país, después de su venidero examen de mitad de 
período, y el Programa para el Cambio. Los exámenes 
periódicos son un instrumento útil para evaluar los 
progresos realizados por todos los interesados en sus 
intentos por hacer frente a los problemas de la 
consolidación de la paz, en cuyo contexto la Comisión 
Europea acogería con agrado que el Gobierno 
formulara compromisos claros en materia de buena 
gobernanza, lo que contribuiría a realzar la posibilidad 
de alcanzar resultados satisfactorios en la venidera 
reunión del Grupo Consultivo. 

47. Sierra Leona debería avanzar aprovechando el 
logro de la Visión conjunta. El país debería 
desempeñar un papel protagónico en la coordinación de 
los donantes, estableciendo un mecanismo viable a ese 
fin, lo que ayudaría a garantizar el éxito del programa 
de desarrollo, incluido el apoyo presupuestario, y a 
ampliar la base de donantes. El orador exhorta a todos 
los miembros de la Comisión de Consolidación de la 

Paz a que se sumen a los actuales donantes y espera 
que la venidera reunión del Grupo Consultivo 
constituya un hito a ese respecto. 

48. La Comisión Europea considera que el apoyo 
presupuestario es una modalidad de ayuda 
fundamental, por lo que viene cooperando 
estrechamente con el Banco Mundial, el Banco 
Africano de Desarrollo y el Fondo Monetario 
Internacional para formular un enfoque común de esa 
ayuda en situaciones de fragilidad, prestando especial 
atención a su continuidad y previsibilidad. La 
Comisión Europea ha puesto en marcha una iniciativa 
piloto con seis países, entre ellos Sierra Leona, cuyos 
resultados se incorporarán en un plan de ejecución de 
la Unión Europea para situaciones frágiles, que se dará 
a conocer a fines de 2009. 

49. El Sr. Sow (Guinea) encomia a Sierra Leona por 
sus considerables logros en la consolidación de la paz y 
la promoción de la seguridad, la democracia y la buena 
gobernanza, particularmente después de un decenio de 
guerra civil, avances que infunden la esperanza de 
estabilidad y progreso pleno en toda la región del Río 
Mano. Gracias a la visión política del Presidente de 
Sierra Leona y el patriotismo y madurez política de 
todas las partes interesadas, el país ha sentado las bases 
de un desarrollo armonioso, cimentado en el diálogo y 
la reconciliación nacional. El orador exhorta a sus 
asociados para el desarrollo a que prosigan e 
intensifiquen sus esfuerzos sobre el terreno para 
avanzar a partir de los progresos ya realizados, 
erradicar las causas fundamentales del conflicto y 
salvar los obstáculos que sigue afrontando el proceso 
de consolidación de la paz. 

50. Guinea acoge con satisfacción la publicación 
oficial del segundo documento de estrategia de lucha 
contra la pobreza y el alineamiento del sistema de las 
Naciones Unidas con ese Programa para el Cambio, 
mediante la aprobación del documento sobre la Visión 
conjunta. El orador exhorta a la comunidad 
internacional a que preste el mayor apoyo posible a las 
propuestas del Gobierno incorporadas en la Visión 
conjunta, en particular la ampliación de la coalición 
internacional para promover los programas y 
mecanismos de consolidación de la paz, incluido el 
Fondo Fiduciario de donantes múltiples de las 
Naciones Unidas. 

51. La Sra. Jahan (Bangladesh) dice que 
Bangladesh acoge favorablemente el Programa para el 



 PBC/3/SLE/SR.2
 

9 09-36498 
 

Cambio como documento de estrategia único que 
incorpora el principio de control nacional, además de 
que ofrece a la comunidad nacional una base útil para 
su colaboración con Sierra Leona. Las prioridades que 
establece también se reflejan en el Marco de 
cooperación para la consolidación de la paz aprobado 
conjuntamente por el Gobierno de Sierra Leona y la 
Comisión de Consolidación de la Paz en diciembre 
de 2007. Sin embargo, Bangladesh considera que debe 
asignarse mayor importancia al empoderamiento de la 
mujer y a la participación de las organizaciones de la 
sociedad civil y las organizaciones no gubernamentales 
en actividades del desarrollo en el plano local. La 
oradora se ofrece para compartir con Sierra Leona las 
mejores prácticas de Bangladesh a ese respecto, incluso 
su experiencia con el microcrédito para luchar contra la 
pobreza y con los arreglos de cooperación para el 
desarrollo de la agricultura, por ejemplo, que podrían 
ser una ayuda inapreciable para la creación de empleos, 
muy en especial para los jóvenes ex combatientes. 
Bangladesh ha aportado contingentes a las operaciones 
de mantenimiento de la paz en Sierra Leona, 
estableciendo así sólidos vínculos con la población de 
ese país, y hará cuanto esté a su alcance por promover 
su bienestar.  

52. El Sr. Sumi (Japón) dice que el Japón apoya 
tanto el comunicado conjunto como el Programa para 
el Cambio, guía para el desarrollo de Sierra Leona y 
marco de prioridades respecto del cual el Japón ha 
venido prestando asistencia. El Gobierno del Japón 
actualmente pone los toques finales a un plan maestro 
de 15 años de duración sobre el suministro de 
electricidad como parte de sus esfuerzos para promover 
la consolidación de la paz mediante el crecimiento 
económico, al tiempo que espera poder compartir ese 
plan con los asociados para el desarrollo. El Japón 
también financia actualmente medidas contra el 
paludismo en Sierra Leona; seguirá proporcionando 
asistencia alimentaria al país, como ha venido haciendo 
desde 2005; ha hecho aportaciones a las iniciativas 
encaminadas a erradicar el desempleo juvenil en la 
región del Río Mano; y apoya la reforma 
administrativa de Sierra Leona, en particular sus 
programas de lucha contra la corrupción. En lo que 
respecta a los futuros debates sobre políticas en materia 
de ayuda, el orador dice que deberían tenerse 
debidamente en cuenta las solicitudes formuladas por 
Sierra Leona de apoyo presupuestario general o de 
apoyo presupuestario directo en el contexto de 
enfoques sectoriales, habida cuenta en particular de la 

capacidad de absorción, la eficacia de la ayuda y el 
volumen de recursos disponibles.  

53. El Sr. Kulyk (Banco Mundial) dice que el Banco 
Mundial, conjuntamente con otros asociados para el 
desarrollo, contribuye a la aplicación del Programa 
para el Cambio. A lo largo de los tres años anteriores, 
el Banco ha comprometido más de 100 millones de 
dólares para proyectos relacionados con el transporte, 
el fomento del sector privado, la prestación de 
servicios básicos, la reforma del sector público y el 
fomento de la capacidad. El Banco Mundial examina 
actualmente la nueva estrategia de asistencia a Sierra 
Leona para los tres próximos años, estrategia que se 
ajustará estrechamente a lo dispuesto en el documento 
sobre la Visión conjunta, mientras que la financiación 
se basará en los indicadores del desempeño del país. El 
Banco está dispuesto a copresidir la próxima reunión 
del Grupo Consultivo y a trabajar con todos los 
participantes, marco en que el orador espera que se 
recaudarán los nuevos recursos necesarios para ejecutar 
la estrategia de lucha contra la pobreza. 

54. El Sr. Dowling (Irlanda) apunta que la especial 
solidaridad que existe entre Irlanda y Sierra Leona, dos 
países pequeños con poblaciones de tamaño similar, se 
ha visto reforzada por su visión compartida de una 
sociedad mundial justa y equitativa. El apoyo de 
Irlanda y de todos los asociados es más importante que 
nunca antes, en momentos en que Sierra Leona transita 
de una situación posterior a un conflicto a una de 
desarrollo. Durante esa transición reviste fundamental 
importancia para la estabilidad a largo plazo seguir 
haciendo hincapié en la consolidación de la paz, lo que 
precisa el apoyo permanente de todos los asociados 
para el desarrollo, así como de los interesados 
nacionales e internacionales. En consecuencia, el 
orador acoge con satisfacción las actuales iniciativas 
de la Comisión de Consolidación de la Paz, en 
particular los esfuerzos para ampliar el alcance de la 
base de colaboración del país. También es importante 
promover la comunicación entre los partidos y reforzar 
la inclusión y tolerancia en el plano nacional. Irlanda 
acoge con agrado la firma del comunicado conjunto 
como un paso en ese sentido, que debe servir de punto 
de partida para asegurar la protección de los derechos 
de los ciudadanos comunes y el robustecimiento de la 
capacidad y neutralidad de las instituciones del Estado. 
Irlanda también acoge con satisfacción el Programa 
para el Cambio y se compromete a adecuar toda su 
ayuda futura en consecuencia. 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 10 
 

55. La Sra. Dunlop (Brasil) dice que la Comisión de 
Consolidación de la Paz ha sido de gran utilidad 
prestando apoyo a Sierra Leona, país que ha realizado 
considerables progresos en las esferas del estado de 
derecho, los derechos humanos, la administración de 
justicia y la seguridad, mientras procura preservar la 
estabilidad microeconómica y promover el crecimiento 
económico. Pese a ello, la situación sigue siendo frágil, 
como se desprende de la violencia reciente, lo que pone 
de relieve la necesidad de consolidar la estabilidad 
política y la gobernanza democrática en el país. La 
pobreza es motivo de profunda preocupación, como 
también lo son los problemas conexos del desempleo 
juvenil y el tráfico de drogas. La oradora confía en que 
el Gobierno podrá hacer frente a esos desafíos, con el 
apoyo de la comunidad internacional y la Comisión de 
Consolidación de la Paz. En el Programa para el 
Cambio figura una base para la colaboración de Sierra 
Leona con los asociados internacionales y se definen 
prioridades para el desarrollo socioeconómico del país, 
condición previa de una paz duradera. La 
consolidación de la paz es una empresa 
multidimensional que exige una acción coherente y 
coordinada por parte de todos los principales agentes.  

56. El Sr. Sammis (Estados Unidos de América) dice 
que la intensa colaboración entre la Comisión de 
Consolidación de la Paz y el Gobierno y las 
organizaciones de la sociedad civil de Sierra Leona ha 
dado lugar a la formulación de una estrategia integrada 
de consolidación de la paz que ha ayudado a configurar 
el trabajo de las Naciones Unidas y los donantes sobre 
el terreno. Esa colaboración también ha sido útil para 
atraer a nuevos donantes y señalar a la atención 
internacional la necesidad de que se preste apoyo a las 
organizaciones regionales como la CEDEAO y la 
Unión del Río Mano que hacen frente a las amenazas 
comunes para la estabilidad en toda África occidental. 
La tarea que tiene ante sí la Comisión de 
Consolidación de la Paz consiste en mantener su 
pertinencia y ayudar a Sierra Leona mientras el 
Gobierno procura acometer las causas a largo plazo de 
la inestabilidad por conducto de su Programa para el 
Cambio y a medida que cambien las circunstancias. 
Debe tenerse en cuenta que Sierra Leona sigue siendo 
un Estado frágil, susceptible a las conmociones 
externas y vulnerable a las fluctuaciones de los precios 
del combustible y los alimentos. 

57. Los Estados Unidos de América está de acuerdo 
con las prioridades que ha fijado el Gobierno y prestó 

el año anterior una asistencia valorada en 35 millones 
de dólares. Los Estados Unidos esperan que, en los 
próximos meses, la Comisión de Consolidación de la 
Paz movilice una mayor ayuda internacional para 
atender esas prioridades, en particular creando 
conciencia de la importancia de la venidera reunión del 
Grupo Consultivo entre los donantes potenciales, 
incluidos los donantes no tradicionales, y fomentando 
la capacidad de la CEDEAO y otras instituciones 
regionales para contribuir a las iniciativas nacionales. 

58. El orador sugiere que el próximo año la Comisión 
de Consolidación de la Paz reoriente sus actividades a 
fin de que Sierra Leona asuma un papel protagónico en 
el proceso de consolidación de la paz, y la Comisión 
una función de apoyo, proporcionando especialistas y 
aportando las mejores prácticas internacionales, según 
sea necesario; facilite el diálogo nacional y procure 
velar por que se tengan plenamente en cuenta las 
necesidades y la contribución de las comunidades 
rurales; haga hincapié en la importancia de combatir la 
violencia contra la mujer y el niño; y procure poner de 
relieve las deficiencias en las iniciativas nacionales e 
internacionales encaminadas a alcanzar una paz 
duradera en el contexto de la aplicación del Programa 
para el Cambio. 

59. El Sr. Lobo de Mesquita (Portugal) dice que 
Portugal, país más reciente en integrar la 
configuración, tiene vínculos históricos especiales con 
Sierra Leona, el África occidental y el continente en su 
conjunto. Dado que el desempleo juvenil, el tráfico de 
drogas y la delincuencia organizada no solo afectan a 
Sierra Leona sino a toda la región, toda asistencia 
prestada por la comunidad internacional debería tener 
en cuenta la dimensión regional. 

60. El Sr. Ney (Alemania) acoge complacido los 
progresos realizados por Sierra Leona, sobre todo en la 
esfera de la democratización, como evidencia la 
celebración de elecciones pacíficas y democráticas en 
2007. Conjuntamente con la Unión Europea y otros 
asociados, Alemania seguirá prestando apoyo en 
consonancia con las prioridades establecidas por el 
Gobierno de Sierra Leona. El grueso de la asistencia 
bilateral de Alemania en 2009, valorada en más de 
3 millones de dólares, fue destinada a los programas de 
empleo y de empoderamiento de la juventud, la 
rehabilitación de la infraestructura, el desarrollo de las 
zonas rurales, la ordenación de los recursos naturales, 
la salud y el estado de derecho. La aplicación del 
Programa para el Cambio exige el amplio apoyo de 



 PBC/3/SLE/SR.2
 

11 09-36498 
 

todos los partidos políticos y grupos de la sociedad 
civil en Sierra Leona. El comunicado conjunto ha sido 
un importante hito, seguido de la adopción de muchas 
otras medidas en pro de la reconciliación y el diálogo. 
La UNIPSIL ha desempeñado una función de apoyo en 
ese proceso. 

61. El Sr. Long Zhou (China) señala que China 
apoya el Programa para el Cambio del Gobierno de 
Sierra Leona. Si bien el país ha realizado notables 
progresos en las esferas política y social, el desarrollo 
económico insuficiente, el suministro inestable de 
alimentos y el tráfico de drogas desenfrenado podrían 
socavar esos avances. China cree que una mayor 
asistencia para el desarrollo económico y social a 
Sierra Leona debería contribuir a mejorar el bienestar 
de la población y a realzar la estabilidad social 
mediante el empleo, el suministro de alimentos y la 
atención de la salud, por lo que el orador espera que el 
Fondo para la Consolidación de la Paz, así como los 
asociados multilaterales y bilaterales, centrarán su 
atención en consolidar los logros alcanzados por Sierra 
Leona en materia de consolidación de la paz. 

62. El Sr. Crowley (Sudáfrica) dice que la 
delegación de Sudáfrica acoge con satisfacción el 
comunicado conjunto y la visión que se recoge en él. 
Ello demuestra que los dirigentes políticos han dejado 
de un lado los estrechos intereses políticos y han 
antepuesto los intereses nacionales a todo lo demás. 
Como refleja la composición de la delegación 
sierraleonesa, en el comunicado conjunto se expone un 
enfoque consultivo consensuado y multipartidista de 
las instituciones y políticas nacionales importantes. 

63. El Programa para el Cambio —que se basa en los 
principios de control nacional y la responsabilidad 
sostenida y mutua— podría impulsar la recuperación 
económica mientras fortalece las instituciones 
fundamentales. Por consiguiente, es importante que la 
comunidad internacional —los donantes bilaterales, la 
Comisión de Consolidación de la Paz, los organismos y 
programas de las Naciones Unidas y la UNIPSIL— 
adecue sus iniciativas y compromisos a las prioridades 
y los programas esbozados por el Gobierno de Sierra 
Leona en su Programa para el Cambio. A ese respecto, 
la rehabilitación por Sudáfrica del suministro de 
electricidad en Freetown y su formación de médicos 
contribuirán a crear infraestructura para atraer la 
inversión del sector privado y desarrollar los recursos 
humanos necesarios para realzar la prestación de 
servicios sociales. 

64. La delegación de Sudáfrica acoge complacida el 
establecimiento del Fondo Fiduciario de donantes 
múltiples a fin de apoyar la Visión conjunta de las 
Naciones Unidas para Sierra Leona y a ampliar la base 
de donantes y apoya además la Visión conjunta como 
enfoque encomiable para la labor de la Organización 
en países que salen de un conflicto. 

65. El Sr. Cornado (Italia) dice que la nutrida 
asistencia a la reunión es indicativa de la creciente 
pertinencia de la Comisión de la Consolidación de la 
Paz como puente entre los interesados nacionales e 
internacionales. A Italia le alienta el compromiso de los 
principales partidos de adoptar medidas para el 
establecimiento de una Sierra Leona próspera y 
democrática. Nunca se insistirá lo suficiente en la 
importancia del papel que desempeña el Representante 
Especial para la restauración de la normalidad. 

66. Sierra Leona sigue siendo un ejemplo de éxito y 
modelo de transición de una labor de mantenimiento de 
la paz a otra de consolidación de la paz. La 
contribución de Italia se adecua a las prioridades 
establecidas por el Presidente Koroma. El Gobierno de 
Italia no solo ha contribuido aproximadamente 
120 millones de euros para financiar la represa de 
Bambuna, que reviste una importancia decisiva para el 
desarrollo sostenible de Sierra Leona, sino también ha 
cancelado toda la deuda bilateral, estimada en 
aproximadamente 41 millones de euros. Italia espera 
resultados positivos en todos los sectores prioritarios, 
hace suya la idea de que se supervise la marcha de los 
trabajos y apoya plenamente el documento final de la 
reunión (PBC/3/SLE/L.2). 

67. El Sr. Mikkelsen (Fondo Monetario 
Internacional) dice que una misión del Fondo debatió 
el cuarto examen realizado en el marco del Servicio 
para el Crecimiento y la Lucha contra la Pobreza y 
llegó a un entendimiento sobre políticas que permitirá 
concluir el examen. La contribución total, de 
aproximadamente 62 millones de dólares, podría 
aumentarse a unos 77 millones de dólares de aprobarse 
la solicitud del Gobierno y concluirse el examen. En 
2009 el Fondo desembolsará al país aproximadamente 
36 millones de dólares. Sierra Leona también se 
beneficiará de la asignación de 250.000 millones en 
derechos especiales de giro aprobada por los dirigentes 
del Grupo de los Veinte en abril de 2009. 

68. La economía resultó muy afectada por la crisis 
mundial. La minería, principal sector de exportación, 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 12 
 

se vio particularmente perjudicada por la tendencia a la 
baja de la demanda y los precios y por la reducción de 
la producción. Tras disminuir en aproximadamente un 
13% en 2008, se prevé que el total de las exportaciones 
disminuirá otro 27% en 2009. Los servicios y la 
construcción también se han visto afectados. 
Sin embargo, la mejora en el suministro de 
electricidad, el aumento de la productividad agrícola y 
el descenso de los precios del petróleo deberían 
estimular la producción en general. Se prevé que el 
crecimiento real del producto interno bruto (PIB) 
disminuirá al 4% en 2009 y 2010, del 5,5% registrado 
en 2008, y que se recuperará gradualmente hasta 
alcanzar un 6% en 2012. 

69. El entorno económico ha afectado las políticas 
fiscales. Se prevé que los ingresos públicos 
disminuirán hasta alcanzar un 11% del PIB en 2009. 
También ha habido retrasos en la ejecución de las 
políticas. Además, el déficit de los ingresos públicos 
deberá compensarse con un mayor apoyo externo al 
presupuesto, un mayor volumen de financiación 
nacional y una pequeña reducción del gasto actual en 
rubros no prioritarios. El continuo apoyo de los 
donantes multilaterales y bilaterales será decisivo para 
cumplir las metas fiscales y evitar los recortes del 
gasto destinado a aspectos prioritarios de la lucha 
contra la pobreza. La nueva estrategia de lucha contra 
la pobreza precisa un mayor espacio fiscal. La 
estrategia se centra acertadamente en la inversión en 
infraestructura y capital humano, por lo que su 
ejecución será vitalmente importante para el 
crecimiento económico sostenible de Sierra Leona. El 
Fondo Monetario Internacional seguirá presente en 
Sierra Leona, prestando asesoramiento normativo y 
asistencia financiera y técnica en colaboración con 
otros asociados para el desarrollo. Sus actividades 
seguirán centrándose en las reformas del sector 
financiero, la administración fiscal y la gestión de las 
finanzas públicas. 

70. El Sr. Olinger (Luxemburgo) dice que 
Luxemburgo acoge con satisfacción el Programa para 
el Cambio y, dada la crisis económica y financiera, 
alienta al Gobierno a que siga allanando el camino a un 
entorno propicio a la inversión. El orador acoge 
complacido el establecimiento por el Gobierno de una 
Oficina de Asuntos de la Diáspora y la reciente 
estrategia para el desarrollo del sector privado, que 
deberá crear empleo. El orador exhorta al Gobierno a 
que siga aplicando las recomendaciones de la Comisión 

de la Verdad y la Reconciliación, en particular 
asegurando la participación pública en el proceso de 
examen constitucional; promoviendo los derechos 
humanos, la buena gobernanza y el estado de derecho; 
y luchando contra la corrupción. Es importante 
propiciar la participación de todas las partes 
interesadas, incluidas las organizaciones de la sociedad 
civil, a fin de garantizar el control nacional del proceso 
de paz. El orador insiste en la necesidad de promover 
la cooperación con las organizaciones regionales y 
subregionales como la CEDEAO en la lucha contra la 
delincuencia organizada y el tráfico de drogas y la 
estrecha cooperación con otras instituciones financieras 
internacionales y regionales. 

71. El Sr. Normandin (Canadá) encomia a los 
dirigentes políticos y a las organizaciones de la 
sociedad civil de Sierra Leona por su empeño en 
establecer una paz duradera. La reunión extraordinaria 
y la venidera reunión del Grupo Consultivo brindan 
una oportunidad para que todos ajusten sus esfuerzos 
de apoyo a la consolidación de la paz a la estrategia del 
propio Gobierno de Sierra Leona, el Programa para el 
Cambio. El Canadá está comprometido con una sólida 
arquitectura de consolidación de la paz de las Naciones 
Unidas, razón por la cual seguirá apoyando un enfoque 
pragmático y flexible por parte de la Comisión, de 
manera que pueda producir resultados tangibles como 
el documento final (PBC/3/SLE/L.2). El Canadá acoge 
favorablemente el Programa para el Cambio, que 
cuenta con un robusto marco de superación y 
evaluación. Sus bases de referencia, indicadores y 
parámetros sólidos ayudarán a dar a conocer al pueblo 
de Sierra Leona los progresos realizados y a definir 
esferas que precisan más atención. El Canadá ha 
venido facilitando numerosas modalidades de 
financiación y apoyo a Sierra Leona desde hace varios 
años. Su principal centro de interés ha sido el Tribunal 
Especial para Sierra Leona, al que ha destinado más de 
16 millones de dólares. Con su labor hasta ahora, 
incluidas las recientes condenas dictadas contra tres 
importantes protagonistas de la guerra civil, el Tribunal 
ha dado señales claras a todo el mundo de que está 
dispuesto a exigir cuentas. 

72. La Sra. Chaimongkol (Tailandia) dice que 
Tailandia cree que los problemas económicos y de 
seguridad deben acometerse simultáneamente, 
asignándoseles igual importancia. Tailandia encomia la 
labor del sistema de las Naciones Unidas. Apoya 
además la Visión conjunta para Sierra Leona y el 



 PBC/3/SLE/SR.2
 

13 09-36498 
 

establecimiento del Fondo Fiduciario de donantes 
múltiples, elementos vitales para fomentar la capacidad 
de Sierra Leona para ponerse al servicio de su pueblo a 
largo plazo. La oradora insta a Sierra Leona a que 
construya una economía pujante sobre la base de su 
riqueza de recursos naturales para hacer frente a la 
cuestión de la seguridad alimentaria, impulsar al país 
en la esfera económica y promover la paz y el 
desarrollo sostenibles. 

73. El Sr. Iqbal (Pakistán), tras referirse a los 
esfuerzos que ha emprendido Sierra Leona desde la 
guerra civil para realzar su perfil socioeconómico 
mediante la paz, el estado de derecho y la democracia, 
dice que el Pakistán acoge con satisfacción y apoya 
plenamente el Programa para el Cambio, el segundo 
Documento de estrategia de lucha contra la pobreza 
para Sierra Leona dado a conocer por el Presidente 
Koroma y la Visión conjunta. El estallido de violencia 
política ha puesto de manifiesto la fragilidad inherente 
del proceso de paz, por lo que el Pakistán espera 
sinceramente que el comunicado conjunto pueda 
representar un firme fundamento para una paz 
duradera. 

74. La Sra. Bangura (Sierra Leona), Copresidenta, 
asume la Presidencia. 

75. El Sr. Emmanuel Tommy (Partido Popular de 
Sierra Leona (PPSL)) reconoce el papel que han 
desempeñado el Embajador Frank Majoor y el 
Representante Ejecutivo del Secretario General. En un 
espíritu de reconciliación el Partido Congreso de Todo 
el Pueblo y el PPSL han acordado consolidar y sostener 
la paz relativa reinante en Sierra Leona. El comunicado 
que publicaron a raíz de los disturbios de marzo 
de 2009 garantiza que sus partidarios tendrán que 
rendir cuenta de sus actos y que se evitarán las 
alteraciones de la paz. El PPSL ha trabajado 
estrechamente con el partido gobernante para acometer 
las causas fundamentales de las hostilidades. Los actos 
de violencia sexual y otras atrocidades serán 
investigados exhaustivamente. El PPSL hace suyos 
plenamente el Programa para el Cambio y la Visión 
conjunta para Sierra Leona y exhorta a todos los 
asociados y amigos de Sierra Leona a que ayuden a 
supervisar su aplicación a fin de asegurar la 
transparencia y rendición de cuentas. El PPSL sigue 
comprometido con la paz. 

76. El Sr. Davis Tam Baryoh (Director General, 
Citizen’s Radio), hablando en nombre de las 

organizaciones de la sociedad civil, dice que los 
sectores críticos del Gobierno, como los medios de 
difusión y los artistas, han formado parte del proceso 
de paz desde la cesación de las hostilidades. Un factor 
que ha unido el país es la promoción de la paz para 
beneficio de todos los sierraleoneses. A medida que la 
comunidad internacional vaya invirtiendo en el 
proceso, las organizaciones de la sociedad civil y los 
medios de difusión vigilarán estrechamente las 
relaciones entre los partidos políticos. Hasta el 
presente, los dos partidos políticos principales están 
comprometidos con la paz, lo que la sociedad civil 
acoge complacida. En consecuencia, el orador se suma 
al pueblo y Gobierno de la República de Sierra Leona 
al alentar al sistema de las Naciones Unidas y a todos 
los amigos del país a que ayuden a promover el 
proceso de paz.  

77. El Sr. Richard Konteh (Viceministro de 
Finanzas de Sierra Leona) dice que Sierra Leona se ha 
propuesto lograr el crecimiento económico y ha 
reducido los niveles de pobreza. El Servicio para el 
Crecimiento y la Lucha contra la Pobreza del Fondo 
Monetario Internacional está, en general, bien 
encaminado. El plan de prioridades del Fondo para la 
Consolidación de la Paz para Sierra Leona cuenta con 
una ventanilla para emergencias para desembolsos 
rápidos capaz de responder a amenazas potenciales, al 
tiempo que el Secretario General ha dado a conocer 
que se pondrá a disposición del país un total de 
35 millones de dólares con cargo al Fondo para la 
Consolidación de la Paz destinado a financiar esferas 
prioritarias. 

78. La mayoría de los siete proyectos aprobados entre 
mayo y julio de 2007, que se vienen ejecutando por 
conducto del PNUD, han concluido, actividad a la que 
se ha destinado una suma aproximada de 15,9 millones 
de dólares, el 46,6% del monto total de la financiación. 
La ejecución general del primer grupo de proyectos se 
encuentra en un 78% de cumplimiento. El 15 de julio 
de 2008 el comité directivo aprobó otros siete 
proyectos, por un valor de 16,7 millones de dólares. 
Esos proyectos abarcan el apoyo a la aplicación de la 
recomendación de la Comisión de la Verdad y la 
Reconciliación en materia de indemnizaciones, el 
apoyo a la reforma y mejoramiento de las condiciones 
de vida de las prisiones, la Comisión de Lucha contra 
la Corrupción, el empoderamiento de la mujer y el niño 
y la consolidación de la paz, el apoyo de emergencia a 
la generación de electricidad y el apoyo a la Oficina de 



PBC/3/SLE/SR.2  
 

09-36498 14 
 

Seguridad Nacional y a la supervisión por parte del 
Gobierno. En sentido general, la ejecución de los 
proyectos se encuentra en un 72% de cumplimiento. 
El 3 de junio de 2009 se aprobaron otros seis proyectos 
por un valor de 2,1 millones de dólares. Con ello la 
tasa de compromiso de financiación del Fondo para la 
Consolidación de la Paz se eleva al 99%. El Gobierno 
se ha comprometido a alcanzar altos niveles de 
integridad, transparencia y rendición de cuentas en el 
desembolso de los recursos. 

79. Una coordinación eficaz y eficiente de la ayuda 
es fundamental para el éxito de la gestión, para 
asegurar la sinergia y para evitar la duplicación y el 
despilfarro. El orador exhorta a todos los asociados a 
que presten apoyo al Gobierno en su empeño en realzar 
la coordinación de la ayuda. 

80. El Sr. McNee vuelve a ocupar la Presidencia. 

81. La Sra. Njovana (Fondo de Desarrollo de las 
Naciones Unidas para la Mujer), hablando en nombre 
del equipo de las Naciones Unidas en Sierra Leona, 
dice que la Visión conjunta para Sierra Leona se ha 
guiado por el Programa para el Cambio del Gobierno. 
Se han realzado la sinergia y las comunicaciones entre 
los integrantes del equipo en el país a fin de aprovechar 
mejor las ventajas comparativas de los diferentes 
organismos. 

82. El Presidente, tras observar que la reunión ha 
sido particularmente rica y coherente, señala a la 
atención de la Comisión el proyecto de documento 
final de la reunión extraordinaria contenido en el 
documento PBC/3/SLE/L.2 y cree entender que los 
miembros desean aprobarlo. 

83. Así queda acordado. 

84. El Presidente declara levantada la sesión. 

Se levanta la sesión a las 13.05 horas. 


